[image: image1.png]

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Coordenação do Colegiado Acadêmico de Educação Física
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - Centro.
www.univasf.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E QUINZE.
Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às catorze horas e trinta minutos, reuniram-se na sala de aula um no prédio de Educação Física, localizada no Campus Centro da UNIVASF/Petrolina, os professores: Ezer Wellington Gomes Lima, Ferdinando Oliveira Carvalho, Fernando de Aguiar Lemos, Gustavo Levandoski, José Fernando Vila Nova de Moraes, Lara Elena Gomes Marquardt, Loumaíra Carvalho da Cruz,  Luiz Alcides Ramires Maduro, Natália Batista Albuquerque Goulart, Sérgio Rodrigues Moreira e os representantes discentes Alexsandro Silva Gomes, Igor Rafael Andrade Campos, Luiz Gabriel Dantas Ferreira. Ausências justificadas: Álvaro Rego Millen Neto, Bruno Otávio de Lacerda Abrahão, André Luiz Demantova Gurjão, Diego Luz Moura, Edmilson Santos dos Santos, Fabrício Cieslak, Kleverton Krinski, Marcelo de Maio Nascimento, Marlo Marques da Cunha (Licença médica) e Orlando Laitano Lionello Neto (Pós-Doutorado) Roberta de Sousa Melo e Rodrigo Gustavo da Silva Carvalho (Doutorado). Havendo número legal, o Coordenador, Prof. Ferdinando Oliveira Carvalho declarou aberta a Sessão. 01. COMUNICAÇÕES: O Professor Luiz Maduro apresentou modelo de CD que deverá conter documentos dos Estágios Obrigatórios e que substituirão os relatórios impressos, entregues ao final do período de estágio. O Prof. Ferdinando Carvalho fez as seguintes comunicações: a) Apresentou o Professor Fernando de Aguiar Lemos responsável pela disciplina Aprendizagem Motora e Controle Motor e a Professora Loumaíra Carvalho da Cruz responsável pelas disciplinas Biologia Celular e Bioquímica e Fisiologia do Exercício; b) Informou a abertura do concurso para Professor Efetivo da disciplina Psicologia da Educação Física, solicitando aos demais professores ampla divulgação; c) Divulgou o numero total de inscritos no Projeto de Extensão Academia Universitária, sendo quatrocentos e cinquenta Alunos, cento e setenta Técnicos e cinquenta Professores, salientando que o sorteio seria realizado no dia vinte e cinco de fevereiro; d) Informou que os professores do Colegiado teriam gratuidade nas inscrições no V CEFIVASF. 02. EXPEDIENTE: Não houve. 03. APROVAÇÃO DE ATAS DE REUNIÕES ANTERIORES: Não houve. 04. ORDEM DO DIA: A Prof. Milla Dantas solicitou alteração na ordem dos pontos em razão de compromissos e os Professores Ezer Lima e Natália Goulart solicitaram inclusão dos seus nomes no Plano Anual de Capacitação Docente. Colocada em votação, inclusão dos nomes dos Professores Ezer Lima e Natália Goulart e a alteração da ordem do dia foram APROVADAS POR UNANIMIDADE. Após alterações a pauta que segue foi APROVADA POR UNANIMIDADE: 04.01 Desligamentos Discente, 04.02 Resolução sobre o programa de capacitação e qualificação dos técnicos administrativos, 04.03 Projeto de extensão de iniciação esportiva, 04.04 Afastamento para estágio em laboratório de biomecânica da USP, 04.05 Composição da câmara de ensino da UNIVASF, 04.06 Afastamento de cirurgia da Profa. Natália Batista Goulart Lemos, 04.07 Controle de acesso à sala dois de dança, 04.08 Inclusão de horas nas atividades complementares por participação nas defesas de TCC, 04.09 Inclusão de Professores no Plano Anual de Capacitação Docente. 04.01. PROCESSOS DE DESLIGAMENTO DE DISCENTES: a) PROCESSO Nº: 23402.001453/2014-30 DESLIGAMENTO DA DISCENTE DANIELA DE MENEZES NUNES: O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão da não obtenção de crédito em dois semestres consecutivos pelo referido aluno, conforme dispõe o Art.3º, inciso III da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando em seguida, que a aluna, após ser notificada, apresentou defesa, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando a não obtenção de créditos e solicitando a reconsideração no processo de desligamento. Colocado em votação, o pedido de reconsideração da aluna Daniela de Menezes Nunes foi APROVADO por UNANIMIDADE; b) PROCESSO Nº: 23402.001459/2014-15 DESLIGAMENTO DA DISCENTE ROSIANE ROCHA DE OLIVEIRA SENA: O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão da não obtenção de crédito em dois semestres consecutivos pelo referido aluno, conforme dispõe o Art.3º, inciso III da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando em seguida, que a aluna, após ser notificada, apresentou defesa, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando a não obtenção de créditos e solicitando a reconsideração no processo de desligamento. Colocado em votação, o pedido de reconsideração da aluna Rosiane Rocha de Oliveira Sena foi APROVADO POR UNANIMIDADE; c) PROCESSO Nº: 23402.001677/2014-41 DESLIGAMENTO DO DISCENTE EDCLEY GOMES HENRIQUE: O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão da não obtenção de crédito em dois semestres consecutivos pelo referido aluno, conforme dispõe o Art.3º, inciso III da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando em seguida, que o aluno, após ser notificado, apresentou defesa, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando a não obtenção de créditos e solicitando a reconsideração no processo de desligamento. Colocado em votação, o pedido de reconsideração do aluno Edcley Gomes Henrique foi APROVADO POR UNANIMIDADE; d) PROCESSO Nº: 23402.001455/2014-29 DESLIGAMENTO DO DISCENTE ERNANDES VIEIRA CARVALHO: O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão da não obtenção de crédito em dois semestres consecutivos pelo referido aluno, conforme dispõe o Art.3º, inciso III da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando em seguida, que o aluno, após ser notificado, apresentou defesa, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando a não obtenção de créditos e solicitando a reconsideração no processo de desligamento. Colocado em votação, o pedido de reconsideração do aluno Ernandes Vieira Carvalho foi APROVADO POR UNANIMIDADE; e) PROCESSO Nº: 23402.001460/2014-31 DESLIGAMENTO DO DISCENTE THIAGO RAPHAEL DA ROCHA SANTOS O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão da não obtenção de crédito em dois semestres consecutivos pelo referido aluno, conforme dispõe o Art.3º, inciso III da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando que o aluno, após ser notificado, apresentou defesa, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando a não obtenção de créditos em função de suas atividades como Policial Militar no Estado de Pernambuco e solicitando a reconsideração no processo de desligamento. O Coordenador acrescentou que o aluno era reincidente e que o processo de desligamento do aluno havia sido sobrestado da reunião realizada no dia quinze de dezembro de dois mil e catorze, para que o requerente apresentasse documentação comprobatória de suas atividades. Em seguida, comunicou que o interessado havia encaminhado ao Colegiado, Certidão assinada pelo Comandante da Sétima Companhia Independente de Polícia Militar, confirmando suas atribuições e obrigações como Policial Militar, entre elas: escalas de serviços extras, trabalhos em outras regiões do estado.  Após discussões o pedido de reconsideração no processo de desligamento do aluno Thiago Raphael da Rocha Santos foi colocado em votação e APROVADO POR MAIORIA; f) PROCESSO Nº: 23402.001807/2014-46 DESLIGAMENTO DO DISCENTE FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA BARROS: O Coordenador informou que o processo de desligamento foi aberto em razão de ausência de matrícula por dois semestres consecutivos, conforme dispõe o Art.3º, inciso II da resolução cinco barra dois mil e oito, ressaltando em seguida, que o aluno, após ser notificado, apresentou defesa, dentro do prazo estabelecido na resolução, justificando ausência de matrícula no período e solicitando a reconsideração no processo de desligamento. Em seguida, o Coordenador informou que o supracitado aluno já havia passado por dois processos de desligamento discente, salientando aos presentes que o Colegiado já havia deliberado, de forma unânime, pelo estabelecimento de critérios para acatamento imediato dos pedidos de reconsideração dos discentes, a saber: não reincidência no processo de desligamento, análise do Coeficiente de Rendimento, em reunião realizada no dia dezesseis de setembro de dois mil e treze. Colocado em votação, o pedido de reconsideração do aluno Fernando Henrique de Souza Barros foi REJEITADO POR UNANIMIDADE, em razão da reincidência do pedido e do baixo Coeficiente de Rendimento verificado 04.02. RESOLUÇÃO SOBRE O PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: O Professor José Fernando, com auxilio de multimídia, apresentou os artigos da proposta do Programa de Capacitação e Qualificação dos Técnicos Administrativos. Colocada em votação a Programa de Capacitação e Qualificação dos Técnicos Administrativos foi APROVADA POR MAIORIA dos presentes. 04.03. PROJETO DE EXTENSÃO DE INICIAÇÃO E PRÁTICA ESPORTIVA: O Coordenador passou a palavra ao Prof. Gustavo Levandoski, que fez um breve relato do projeto, informando que atuaria como Coordenador, com a supervisão dos Professores Fabrício Cieslak e Kleverton Krinski e que o projeto envolveria todas as atividades esportivas, principalmente o Handebol e a Natação, inicialmente com crianças do sexo masculino e feminino entre dez a dezessete anos ressaltando que as atividades seriam realizadas nas escolas e no complexo esportivo do Colegiado de Educação Física. Após discussões, a iniciativa de criação do Projeto de Extensão de Iniciação Esportiva foi APROVADO POR UNANIMIDADE dos presentes. 04.04. AFASTAMENTO PARA ESTÁGIO EM LABORATÓRIO DE BIOMECÂNICA DA USP: A Prof.ª Milla Dantas, informou que havia conseguido estágio no Laboratório de Biomecânica da USP a ser realizado no mês de março. Em seguida, solicitou autorização para afastamento no período, ressaltando que os alunos de suas disciplinas Biomecânica I e Biomecânica dos Tecidos e Estruturas não seriam prejudicados e as aulas seriam repostas. Colocada em votação, o afastamento por um mês, da Profª Milla Gabriela Belarmino Dantas para realização de estágio no Laboratório de Biomecânica da USP foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 04.05. COMPOSIÇÃO DA CÂMARA DE ENSINO DA UNIVASF: O Coordenador informou que havia recebido o Memorando da Pró-Reitoria de Ensino, solicitando indicação de dois docentes titulares e dois suplentes para composição da Câmara de Ensino. Em seguida, o Coordenador passou a palavra ao Prof. Luciano Juchem, membro titular da Câmara, que fez um breve relato das atribuições da Câmara de Ensino. Após discussão, a indicação dos Professores Luciano Juchem e Ezer Wellington Gomes Lima como titulares e da Professora Natália Batista Goulart Lemos, como suplente foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 04.06. AFASTAMENTO PARA CIRURGIA DA PROFA. NATÁLIA BATISTA GOULART LEMOS: A Professora Natália Goulart informou a necessidade de afastamento para realização de cirurgia de desvio de septo, ressaltando que precisaria de afastamento de trinta dias. O Prof. Ferdinando Carvalho informou que por se tratar de afastamento por motivo de saúde, a professora não precisaria de aprovação do Colegiado, bastando solicitar licença para tratamento de saúde junto a Secretaria de Gestão de Pessoas da UNIVASF. 04.07. CONTROLE DE ACESSO A SALA DE DANÇA: A Professora Natália Goulart solicitou o controle do acesso e o fechamento, quando não estiver em uso, da sala de dança pequena, pois já havia presenciado por diversas vezes, alunos jogando futebol na sala. Colocado em votação, o controle de acesso na sala de dança foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 04.08. INCLUSÃO DE HORAS NAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES POR PARTICIPAÇÃO NAS DEFESAS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO: O Prof. Ferdinando Carvalho informou que havia recebido sugestão do Prof. Diego Luz para contabilização de horas da participação de discentes nas defesas de trabalho de Conclusão de Curso nas atividades complementares. Após discussões e consulta a resolução das atividades complementares do Colegiado, foi sugerido que a participação, como ouvinte, das apresentações de defesa de Trabalhos de Conclusão de Curso deveriam ser enquadrada como atividades de extensão: atividades acadêmico/científicas relevantes para a formação do discente, com um ponto para cada apresentação assistida. Colocada em votação a inclusão de horas nas atividades complementares por participação nas defesas de Trabalho de Conclusão de Curso foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 04.09. INCLUSÃO DE PROFESSORES NO PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO DOCENTE: O Prof. José Fernando fez um breve esclarecimento sobre as normas e prazos de afastamento para capacitação de docentes da UNIVASF, ressaltando que os Docentes interessados no afastamento, deveriam solicitar inclusão do seu nome no Plano Anual de Capacitação Docente para o ano de dois mil e dezesseis. O Prof. Diego Luz Moura solicitou a inclusão do seu nome para realização de Pós-Doutorado e os Professores Ezer Wellington Gomes Lima e Natália Batista Albuquerque Goulart solicitaram a inclusão dos seus nomes para realização de Doutorado. Colocado em votação, a inclusão dos nomes dos Professores Diego Luz Moura, Ezer Wellington Gomes Lima e Natália Batista Albuquerque Goulart no Plano Anual de Capacitação Docente de dois mil e dezesseis foi APROVADO POR UNANIMIDADE. Não havendo mais nada, a reunião foi encerrada, eu, Luciano Henrique Soares Lira, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.
PAGE
4

_1160366985